
N. 592 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   185 DI DATA 01-12-2023

Ufficio Opere Pubbliche e Patrimonio

COMUNE DI LEVICO TERME

PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DI ALCUNI IMPIANTI DEL COMUNE DI LEVICO TERME L. 
N. 160/2019 ART. 1 C. 30 E ART 1 C. 29 LETTERA A). OPERA 
FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU - PNRR 
- M2C4 INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI.". VALIDAZIONE E APPROVAZIONE CONTABILITA' 
FINALE, CERTIFICATO DI REG. ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE A 
SALDO. CUP:B49J21006950005- CIG 89017937F7

Responsabile d'ufficio: Fox Roberto

Il Responsabile di Servizio

 Portesi Stefano

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 185 del 01/12/2023 
 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE    

 

Premesso che: 

 

- L’Amministrazione comunale ha inteso effettuare nel corso del 2020 dei lavori di efficientamento 

energetico di alcuni impianti di illuminazione pubblica comunale usufruendo dei fondi stanziati dalla 

legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 comma 29 lettera A) e comma 30 e secondo le indicazioni del  

decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 

14/01/2020 e ss.mm.; 

- I lavori consistevano essenzialmente nella sostituzione dei vecchi corpi illuminanti al sodio o vapori di 

mercurio, di bassa efficienza, con nuovi corpi illuminante a LED; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 28.01.2021 sono stati approvati la nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021-2023, il Bilancio di previsione 

2021-2023 e i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 dd. 02.02.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023; 

- i lavori di che trattasi trovano copertura al capitolo 28201/50, finanziata per € 140.000,00 con l’intero 

budget assegnato con il decreto citato e per la residua parte con fondi propri;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 13/08/2021 è stata allora incaricata la propria 

società in house STET Spa con sede in Pergine Valsugana – viale Venezia 2/E della progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e Direzione 

Lavori per i lavori di efficientamento energetico degli impianti comunali di IP in Via della Pace, Via per 

Caldonazzo, Via Fonda e Via del Baron, Via delle Alte in frazione Campiello, quota parte loc. Vetriolo e 

località Salina, con sostituzione dei corpi illuminanti esistenti con nuovi a LED, a fronte di un compenso 

di € 8.069,27 + I.V.A. 22%, per complessivi € 9.844,51, CIG: ZA932C2DAC; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 14/09/2021 è stato successivamente stabilito di:   

1. di approvare a tutti gli effetti, il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica di alcuni impianti del Comune di Levico Terme, con tecnologia LED” a 

firma dell’ing. Franco Baroni dipendente di STET S.p.a., acclarante una spesa complessiva di € 

148.572,25 di cui € 113.713,26 per lavori (comprensivi di € 297,36 per oneri della sicurezza) ed € 

34.858,99 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. affidare alla società “in house” STET S.p.a. con sede a Pergine Valsugana P.I./C.F. 01812230223, 

partecipata dal Comune di Levico Terme, i lavori di cui al punto precedente, verso un corrispettivo 

di € 113.713,26 oltre ad IVA 22% di € 25.016,92, per complessivi € 138.730,17 come da progetto di 

data 09/09/2021 a firma dell’ing. Franco Baroni, avente valenza anche come offerta economica 

della società STET Spa, CIG 89017937F7; 

- con  nota protocollo n. 18768 del 15/09/2021 è stata incaricata formalmente la società in house STET 

Spa (: ora AmAmbiente Spa) dell’esecuzione dei lavori di che trattasi verso un corrispettivo di € 

113.713,26 oltre ad IVA 22%. 

 

Dato atto che:  

- i lavori sono stati consegnati in via definitiva in data 15/09/2021, come risulta da apposito verbale di 

pari data e pertanto entro il termine del 15/09/2021 prefissato dalla legge n. 160/2019, e come 

previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto dovevano essere ultimati entro il 02/04/2022; 

- per effetto delle sospensioni e proroghe concesse dalla DL il tempo utile per il termine dei lavori è stato 

protratto a tutto il giorno 30/06/2022; 

- i lavori sono terminati in data 15/06/2022 e quindi nel rispetto del tempo contrattuale concesso, come 

risulta da apposito verbale di fine lavori; 

 



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 185 del 01/12/2023 
 

 

Rilevato che: 

- che con D.M. 06/08/2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 

interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno 

rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 

all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, e preso atto delle successive disposizioni di ANAC, con determinazione del 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n. 1 del 03/01/2023 R.G. n. 1 è stato preso atto che per 

l’incarico di progettazione e direzione lavori per l’efficientamento energetico di alcuni impianti 

dell’illuminazione pubblica del Comune di Levico Terme – anno 2021 di cui alla deliberazione della 

Giunta Comunale n. 174 del 13/08/2021, era stato acquisito il nuovo codice CIG ORDINARIO n. 

9563081816  in sostituzione dello SmartCIG n. ZA932C2DAC richiesto inizialmente; 

 

Vista la documentazione contabile recante data 30/09/2022 redatta dal direttore dei Lavori Ing. 

Franco Baroni, dal quale si evince che sono stati eseguiti lavori per un importo al netto del ribasso d'asta di 

€ 108.379,69 + I.V.A., sottoscritto dalla società in house senza riserva alcuna; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori Ing. Franco Baroni dd. 

19/12/2022, assunto al protocollo comunale n. 4365 in data 01/03/2023 sottoscritto dalla società in house 

senza riserva alcuna; 

 

Vista la dichiarazione della società AmAmbiente Spa dd. 19/12/2022, assunta al protocollo 

comunale n. 4365 in data 01/03/2023, relativa al rispetto dei criteri CAM per i lavori in oggetto; 

 
Dato atto inoltre che la ditta appaltatrice risultano in regola con la posizione contributiva verso gli 

enti previdenziali come di seguito specificato: 

- ditta AmAmbiente Spa con sede in Pergine Valsugana Viale Venezia 2/E (C.F. e Partita 

I.V.A. 01812230223) DURC prot. INPS 38301035 del 31/10/2023 e scadenza 28/02/2024, relativo alla 

liquidazione finale, a prot. Com. n. 25041 dd. 30.11.2023; 

 

Rilevato che per gli effetti dell’art. 218 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, il Direttore dei lavori ha 

certificato in seno al Certificato di Regolare Esecuzione che durante l’esecuzione dei lavori non sono state 

occupate permanentemente o temporaneamente proprietà private, né sono stati arrecati danni a terzi; 

 

Vista la dichiarazione d.d. 16/03/2023 dal quale si evince che l’impresa esecutrice società in 

house AmAmbiente S.p.a. non ha ceduto l’importo dei crediti né ha rilasciato procure o deleghe a favore di 

terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto e che non esistono atti 

impeditivi di altro genere; 

 

Verificato e qui certificato dal sottoscritto che, ai sensi del combinato disposto della L. 07.08.1990, 

n. 241 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero 

causa di impedimento o di incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

 

  Rammentato che ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L. 108/2021 (pubblicata in GU n. 181 dd. 30 

luglio 2021 – suppl. ord. n. 26/L) il progetto dei lavori in argomento, in quanto inseriti nel PNRR  alla misura  
M2C4.I2.2.,  deve essere validato e approvato con determinazione del RUP (testualmente: “2. È nominato, 
per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche 
in corso d’opera..omissis…”); 

 

 
 



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 185 del 01/12/2023 
 

 

Ritenuto pertanto di: 

- validare e approvare, anche ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L. 108/2021, la contabilità finale dd. 

30/09/2022 redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Franco Baroni, sottoscritta dalla ditta appaltatrice senza 

riserva alcuna dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti per un importo al netto del ribasso d'asta 

di € 108.379,69+ I.V.A.; 

- approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Franco Baroni dd. 

19/12/2022 assunto al protocollo comunale n. 4365 in data 01/03/2023, sottoscritto dalla ditta 

appaltatrice senza riserva alcuna, dal quale si evince che l’importo complessivo dei lavori  eseguito al 

netto del ribasso d’asta è di € 108.379,69+I.V.A. 

- dare atto che l'importo spettante a saldo alla ditta appaltatrice società in house AmAmbiente Spa per 

l'esecuzione dei lavori in oggetto è pari €  108.379,69 oltre all'I.V.A., così come desunto dagli atti contabili 

sopra citati: 

- ammontare del conto finale al netto del ribasso d'asta:  €  108.379,69; 

- a dedurre per certificati di pagamento già emessi:  €              0,00; 

- resta il credito netto dell'impresa:    €  108.379,69; 

 

Rilevato che la somma sostenuta e da liquidare per gli incarichi di progettazione, direzione lavori, 

contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione eseguita 

dalla società “In House” STET Spa con sede in Pergine Valsugana – viale Venezia 2/E, ora AmAmbiente Spa, 

di cui alla delibera della Giunta comunale 174 del 13/08/2021 ammonta a € 8.069,27 oltre Iva, per 

complessivi 9844,51; 

 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento di attuazione; 

 

Visto il D.lgs 81/2008 e s.m.; 

 

Visto il D.lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii. ed il relativo Regolamento di attuazione; 

 

Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 

− l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il quale è 

stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-

amministrativo e funzioni di gestione; 

− l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di attribuzione di funzioni 

dirigenziali e direttive; 

− lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 154 dd. 27/12/2001 “Individuazione degli atti attribuiti ai 

responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 

 

Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 4 dd. 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

relativa all'approvazione della nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2023-2025, del Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 10 dd. 24.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - parte finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1. di validare e approvare, anche ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L. 108/2021, la contabilità finale 

dd. 30/09/2022 redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Franco Baroni, sottoscritta dalla ditta appaltatrice 

senza riserva alcuna dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti per un importo al netto del ribasso 

d'asta di € 108.379,69 + I.V.A.; 

 



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 185 del 01/12/2023 
 

 

2. approvare e validare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Franco Baroni dd. 19/12/2022, assunto al protocollo comunale n. 4365 in data 01/03/2023, sottoscritto 

dalla ditta appaltatrice senza riserva alcuna, dal quale si evince che l’importo complessivo dei lavori  

eseguito al netto del ribasso d’asta è di € 108.379,69 +I.V.A. 

 

3. dare atto che l'importo spettante a saldo alla ditta appaltatrice per l'esecuzione dei lavori in 

oggetto è pari € 108.379,69 oltre all'I.V.A., così come desunto dagli atti contabili sopra citati: 

- ammontare del conto finale al netto del ribasso d'asta:  €  108.379,69; 

- a dedurre per certificati di pagamento già emessi:  €             0,00; 

- resta il credito netto dell'impresa:    €  108.379,69; 

 

4. di liquidare alla società in house  AmAmbiente Spa con sede in Pergine Valsugana Viale Venezia 2/E 

(C.F. e Partita I.V.A. 01812230223) l'importo di € 108.379,69 + iva, per un importo complessivo di € 

132.223,22 quale saldo per i lavori in argomento – CIG: 89017937F7,  

 

5. di liquidare società in house  AmAmbiente Spa con sede in Pergine Valsugana Viale Venezia 2/E 

(C.F. e Partita I.V.A. 01812230223) a saldo della prestazione di progettazione, direzione lavori, assistenza e 

contabilità, detratti gli acconti già corrisposti l'importo di € 8.069,27 + iva e cnpaia per un importo 

complessivo di € 9.844,51 -  CIG: 9563081816; 

 

6. di dare atto che gli importi sopra riportati pari a € 142.067,73 I.V.A. e oneri previdenziali compresi 

sono ampiamente contenuti all’interno del quadro economico originario di progetto, precedentemente 

impegnato con delibera Giunta comunale n. 174 del 13/08/2021 e delibera Giunta comunale n. 197 del 

14/09/2021 al capitolo 28201/50; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dal momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., 

sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 

n. 104; 

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai sensi del 

combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso il 

ricorso sub. a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub. b). 

 

 
 
 
 


		2023-12-01T08:16:28+0100
	PORTESI STEFANO




